

ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Цены на нефть с утра продолжают подрастать (+0,5 %)

Спотовый рынок: США

Поздно вечером позитивный настрой американских инвесторов резко ухудшился, то ли на новости о возможном сокращении вложений в европейские гособлигации, то ли на опасениях неизбежности дальнейшего падения на рынках, что привело к падению американского рынка по итогам дня (DJIA - 0,69 %, S&P500 -0,57 %, NASDAQ -0,68 %)

ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

На вчерашних торгах рубль укреплялся, цена бивалютной корзины по итогам дня снизилась до 34,34 руб. (-0,43 руб.). Завтра уплачивается налог на прибыль, 2-й авансовый платеж за 2 кв., в оценке до 130 млрд. руб., однако вновь обращаем внимание на то, что движение курса рубля в последние дни определяется состоянием внешнего фона

СРОЧНЫЙ РЫНОК: ФЬЮЧЕРСЫ

Фьючерсы на американские индексы хорошо корректируются вверх (+1 %) после вчерашнего отката

Спотовый рынок: Азия

Азиатские инвесторы смогли побороть негативный утренний настрой, связанный с падением американских индексов, и уже покупают акции на информации о росте экспорта в Японии. Индексы региона растут с утра на 0,5-1 %

ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
РОССИЯ		
ММВБ	1265,18	5,66
РТС	1295,43	-0,75
США		
S&P 500	1067,95	-0,57
DJIA	9974,45	-0,69
NASDAQ Comp.	2195,88	-0,68
ЕВРОПА		
FTSE 100	5038,08	1,97
DAX	5758,02	1,55
CAC 40	3408,59	2,32
Азия		
Nikkei 225	9616,15	0,98
SSE Comp.*	2625,254	-0,02
KOSPI	1607,48	1,60
Hang Seng *	19340,27	0,75
КАПИТАЛИЗАЦИЯ		
MSCI Emerging Markets	883,18	3,23
MSCI BRIC	287,45	3,73
MSCI Russia	704,25	7,28
ТОВАРНЫЕ РЫНКИ		
Нефть Brent	71,74	3,15
Нефть WTI	71,51	4,01
Золото	1213,40	1,30
Серебро	17,76	-1,22
Алюминий	2024,75	0,51
Медь	6804,56	0,20
Никель	21450,00	1,59
Цинк	1881,50	3,10
	Знач.	Изм., %
Курсы ЦБ		
EUR/RUR	38,5119	-0,24
USD/RUR	31,3538	-0,24
	УТМ, %	Изм., б.п.
Долговой рынок		
UST 10	3,192	3,20
Россия 30	5,666	-23,90
Россия 30 / UST 10, б.п.	247,38	-27,10

* на 09.00 МСК

ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

СТАТИСТИКА

- США: ВВП пересмотр. за 1 кв. (16.30 МСК)
- США: первичная безработица за нед. до 22 мая / длящаяся до 15 мая (16.30 МСК)
- США: изм. запасов газа за нед. до 21 мая (18.30 МСК)

ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Предполагаем, что рост котировок на российском рынке продолжится. Впрочем, отмечаем, что настроения остаются изменчивыми, а вопрос о сломе текущего нисходящего тренда встанет только после выхода индекса ММВБ выше 1320 пунктов. **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

■ ОТСУТСТВИЕ ЗНАЧИМЫХ ЭКОНОМИЧЕСКИХ СОБЫТИЙ

Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

Сообщаем вам, что с 17 мая 2010 года основная торговая сессия на всех рынках Группы РТС проводится с 10.00 до 18.45 МСК.

Подробная информация – на сайте ИК БФА и по телефонам Клиентского отдела: (812) 329-81-71, 329-81-96

ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

США

Американский фондовый рынок, открывшийся вчера повышением индексов на фоне выхода благоприятных статданных, не смог завершить сессию ростом (DJIA -0,69 %, S&P500 -0,57 %, NASDAQ -0,68 %). Публикация позитивной макростатистики (заказы на товары длительного пользования в апреле выросли на 2,9 %, в о время как ожидалось повышение на 1,3 %; продажи новостроек в апреле увеличились на 15 % до 504 тыс. в годовом исчислении – максимума за 2 года), а также вечерний отскок американских индексов накануне выступили в качестве драйверов роста рынка на открытии. В целом по ходу торгов ничто не предвещало беды. Но в последние 1,5 часа рынок начал откатываться вниз. Одним из возможных поводов, но, конечно же, не причин, могла стать информация о том, что Китай может пересмотреть свои инвестиционные приоритеты и сократить вложения в европейские гособлигации. Как бы там ни было, на закрытие индексы ушли в красную зону, а DJIA впервые с начала февраля закрылся ниже важной психологической отметки в 10 000 пунктов.

Цены на нефть, подскочившие вчера на 3-4 %, не смогли вчера поддержать американский фондовый рынок. Рост нефтяных цен наблюдался на фоне локального укрепления курса евро, а также выхода данных о сокращении запасов бензина и дистиллятов в США (-0,2 и -0,3 млн. баррелей соответственно) и запасов нефти в Кушинге (-300 тыс. баррелей, сокращение впервые с марта).

С утра цены на нефть продолжают потихоньку подрастать (в пределах +0,5 %). Фьючерсы на американские индексы также торгуются в зеленой зоне (+1 %).

Ожидания на сегодня: вечерний откат американского рынка свидетельствует о его слабости. Но мы считаем, что перед очередным штурмом локальных минимумов по индексам США мы еще можем увидеть покупки на рынке. Что касается нефтяного рынка, то если сегодня нефтяным котировкам удастся хотя бы закрепиться на локальных уровнях, то вполне, вероятно, что отскок, о высокой вероятности которого мы, кстати, предупреждали в начале недели, продолжится в ближайшие дни.

Европа

Европейские рынки выросли по итогам дня, т.к. не успели отыграть вечернее падение на рынке США (FTSE100 +1,97 %, CAC40 +2,32 %, DAX +1,55 %). Вчерашнее улучшение внешней конъюнктуры заставило игроков на время забыть о долговых проблемам Еврозоны. Сегодня на фоне просадки в штатах, недавние опасения по проблемным странам ЕС могут вспыхнуть с новой силой

Азия

В Азии на открытии преобладали продажи: по-видимому, на том же сообщении о возможных изменения в инвестиционных предпочтения Китая, которые могли вчера вечером напугать американских игроков. Но после выхода позитивных данных о продолжающемся 5-ый месяц подряд росте экспорта Японии (в апреле +40,4 % к аналогичному периоду прошлого года) индексы региона развернулись вверх и к текущему моменту подрастают на 0,5-1 %

Торговая сессия (время МСК):

NYSE: 16.30 МСК – 23.00 МСК

NASDAQ: 16.30 МСК – 23.00 МСК

Фьючерсы на индексы (CME Group):

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

Торговая сессия (время МСК):

ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):

11.00 – 19.30

ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):

11.00 – 19.30

ФРАНЦИЯ, Euronext Paris (CAC 40):

11.00 – 19.30

Торговая сессия (время МСК):

ЯПОНИЯ, TSE (НИККЕИ 225):

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

КИТАЙ, SSE (SSE COMP.):

04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00

КОРЕЯ, KRX (KOSPI): 03.00 – 09.00

ГОНКОНГ, HKEX (HANG SENG):

05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00

ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):

04.00 – 08.30

ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

РЫНОК АКЦИЙ

В среду, 26 мая, российский рынок продемонстрировал стремительный рост, причиной чему стало заметное улучшение настроений на мировых финансовых рынках, где волна бегства от риска вновь сменилась покупками и, в частности, цены на нефть вернулись выше 70 долл. за баррель. На этом фоне на российском рынке наблюдался рост котировок по всему спектру бумаг и отраслей. Причем если в первые часы торгов основным локомотивом выступали обыкновенные акции Сбербанка (+7,45 %), то ближе к закрытию резко вырос спрос также на бумаги Газпрома (+10,8 %) и Роснефти (+10,52 %). Торговые обороты существенно выросли по сравнению со вторником, что можно рассматривать как позитивный фактор. По итогам дня индекс ММВБ практически закрыл «гэп» вторника, достигнув отметки 1265,18 пунктов (+5,66 %)

Ожидания на сегодня: сегодня с утра внешний фон остается преимущественно позитивным, хотя рост большинства азиатских индексов и продолжающийся отскок цен на нефть несколько нивелируется резкой просадкой американских индексов в конце вчерашней сессии. Предполагаем, что рост котировок на российском рынке продолжится. Впрочем, отмечаем, что настроения остаются изменчивыми, а вопрос о сломе текущего нисходящего тренда встанет только после выхода индекса ММВБ выше 1320 пунктов

Торговая сессия (время МСК):

ММВБ: 10.30 – 18.45

РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):

10.00 – 18.45

РТС (ФЬЮЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):

10.00 – 18.45 – основная сессия

19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.
24 май		CA	Victoria Day				
24 май	18:00	US	Продажи на вторичном рынке жилья, млн. (Existing home sales)	Апр	5,77	5,65	5,35
24 май	18:00	US	Продажи на вторичном рынке жилья м/м, % (Existing home sales m/m)	Апр	7,6	5,6	6,8
25 май	12:30	GB	ВВП пересмотр. кв/кв, % (GDP q/q P)	1 кв.	0,3	0,3	0,2
25 май	12:30	GB	ВВП пересмотр. г/г, % (GDP y/y P)	1 кв.	-0,2	-0,2	-0,3
25 май	13:00	EZ	Заказы пром. предпр-ий м/м, % (Industrial new orders m/m)	Мар	5,2	2,0	1,5
25 май	13:00	EZ	Заказы пром. предпр-ий г/г, % (Industrial new orders y/y)	Мар	19,8	14,6	12,2
25 май	13:00	EZ	Промышл. заказы м/м, % (Industrial new orders m/m)	Мар	5,2	2,0	1,5
25 май	13:00	EZ	Промышл. заказы г/г, % (Industrial new orders y/y)	Мар	19,8	14,6	12,2
25 май	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC нед/нед, % (ICSC chain store sales w/w)	до 22 май.	-0,8		-2,5
25 май	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC г/г, % (ICSC chain store sales y/y)	до 22 май.	1,3		2,9
25 май	16:55	US	Redbook: розничные продажи м/м, % (Redbook m/m)	до 22 май.	0,3		0,7
25 май	16:55	US	Redbook: розничные продажи г/г, % (Redbook y/y)	до 22 май.	2,0		2,9
25 май	17:00	US	Индекс цен на жилье S&P/Case-Shiller 20 м/м, % (S&P/Case-Shiller 20 m/m)	Мар	-0,5	-0,4	-0,9
25 май	17:30	BR	Счет текущих операций, \$ млрд. (Current account)	Апр	-4,6	-4,9	-5,1
25 май	18:00	US	Индекс потреб. доверия (Consumer confidence)	Май	63,3	59,0	57,9
25 май	18:00	US	Индекс цен на жилье м/м, % (FHFA home price m/m)	Мар	0,3		-0,2
25 май	18:00	US	Индекс цен на жилье г/г, % (FHFA home price y/y)	Мар	-2,2		-3,4
26 май	0:30	US	Запасы нефти API: нед/нед, млн. барр. (API weekly crude stocks)	до 21 май.	0,616	0,200	-0,794
26 май	0:30	US	Запасы бензина API: нед/нед, млн. барр. (API weekly gasoline stocks)	до 21 май.	-3,194	-0,200	0,981
26 май	0:30	US	Запасы дистилл. API: нед/нед, млн. барр. (API weekly dist stocks)	до 21 май.	1,518		-0,331
26 май	10:00	DE	Индекс потребит. доверия GfK (GfK consumer sentiment)	Июн	3,5	3,6	3,8
26 май	10:45	FR	Потреб. расходы м/м, % (Consumer spending m/m)	Апр	-1,2	-0,5	1,2
26 май	16:30	US	Заказы на товары длит. польз. м/м, % (Durable goods orders m/m)	Апр	2,9	1,3	-1,2
26 май	16:30	US	Заказы на тов. длит. польз. без. трансп. м/м, % (Durable goods ex transp)	Апр	-1,0	0,5	3,5
26 май	18:00	US	Продажи нового жилья, млн. (New home sales)	Апр	0,504	0,430	0,411
26 май	18:00	US	Продажи нового жилья м/м, % (New home sales m/m)	Апр	14,8		26,9
26 май	18:30	US	Запасы нефти: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude stocks)	до 21 май.	2,400	0,200	0,200
26 май	18:30	US	Запасы бензина: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly gasoline stocks)	до 21 май.	-0,200	-0,200	-0,300
26 май	18:30	US	Запасы дистилл.: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly dist stocks)	до 21 май.	-0,300		-1,000
26 май	18:30	US	Запасы нефти в Кушинге: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude Cushing)	до 21 май.	-0,300		0,900
27 май	3:50	JP	Торговый баланс, млрд. иен (Trade balance total)	Апр	742,3	709,3	948,9
27 май	3:50	JP	Объем экспорта г/г, % (Exports y/y)	Апр	40,4	38,9	43,5
27 май	3:50	JP	Объем импорта г/г, % (Imports y/y)	Апр	24,2	23,0	20,7
27 май	16:00	BR	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Апр		7,6	7,6
27 май	16:30	US	ВВП пересмотр. г/г, % (GDP y/y P)	1 кв.		3,4	3,2
27 май	16:30	US	Дефлятор ВВП, % (GDP deflator)	1 кв.		0,9	0,9
27 май	16:30	US	Первичная безработица, тыс. (Initial jobless claims)	до 22 май.		455	471
27 май	16:30	US	Длущаяся безработица, млн. (Continuing claims)	до 15 май.		4,620	4,625
27 май	18:30	US	Запасы газа: нед/нед, млрд. куб. ф (EIA weekly natural gas)	до 21 май.		101	76

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.
27 май	-	DE	Индекс потребит. цен предварит. м/м, % (CPI m/m P)	Май		0,1	-0,1
27 май	-	DE	Индекс потребит. цен предварит. г/г, % (CPI y/y P)	Май		1,2	1,0
28 май	3:30	JP	Индекс потребит. цен г/г, % (National CPI y/y)	Апр			-1,1
28 май	3:30	JP	Индекс потребит. цен базовый г/г, % (National CPI y/y)	Апр		-1,4	-1,2
28 май	3:30	JP	Индекс потребит. цен в Токио г/г, % (Tokyo CPI y/y)	Май			-1,5
28 май	3:30	JP	Индекс потребит. цен базовый в Токио г/г, % (Tokyo CPI y/y)	Май		-1,5	-1,9
28 май	3:30	JP	Расходы домохозяйств г/г, % (All household spending y/y)	Апр		2,4	4,4
28 май	3:30	JP	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Апр		5,0	5,0
28 май	3:30	JP	Соотношение новые вакансии / число соискателей (Job / applicants)	Апр		0,50	0,49
28 май	3:50	JP	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Апр		3,7	4,7
28 май	10:00	DE	Цены импорта м/м, % (Import prices m/m)	Апр		1,3	1,7
28 май	10:00	DE	Цены импорта г/г, % (Import prices y/y)	Апр		6,9	5,0
28 май	15:30	IN	Золотовалютн. резервы, \$ млрд. (Foreign reserves)	до 21 май.			273,30
28 май	16:30	US	Базовый индекс потреб. расходов м/м, % (Core PCE price index m/m)	Апр		0,1	0,1
28 май	16:30	US	Базовый индекс потреб. расходов г/г, % (Core PCE price index y/y)	Апр			1,3
28 май	16:30	US	Дефлятор потреб. расходов г/г, % (PCE price index y/y)	Апр			2,0
28 май	16:30	US	Личные доходы м/м, % (Personal income m/m)	Апр		0,5	0,3
28 май	16:30	US	Личные расходы м/м, % (Personal spending m/m)	Апр			0,5
28 май	16:30	CA	Счет текущих операций, С\$ млрд. (Current account)	1 кв.		-7,55	-9,77
28 май	17:45	US	Чикагский индекс деловой активности (Chicago PMI)	Май		62,0	63,8
28 май	17:55	US	Индекс потреб. доверия Мичиг. универ. окончат. (U. of Michigan Conf, F)	Май		73,3	72,2
28 май	17:55	US	Индекс потреб. доверия Мичиг. универ. предв. (U. of Michigan Conf, A)	Май		73,3	72,2
28 май	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECRI WLI (ECRI U.S. Weekly Leading Index)	до 21 май.			127,3
28 май	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECRI WLI г/г, % (ECRI Weekly Leading Index y/y)	до 21 май.			9,0

ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	Изм., %, ДЕНЬ	Изм., %, НАЧ. НЕД.	Изм., %, НАЧ. МЕС.	Изм., %, НАЧ. ГОДА
ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ								
Нефть и газ	2 325,09	2 328,79	2 225,04	28 945 913	5,65	0,54	-12,12	-8,30
Энергетика	2 951,50	2 955,61	2 740,64	5 177 000	8,30	3,09	-7,89	23,79
Телекоммуникации	1 842,48	1 849,55	1 798,63	944 201	2,69	0,11	-13,21	2,90
Металлы и добыча	3 984,24	4 004,80	3 880,97	8 742 262	3,64	-2,37	-13,25	10,34
Машиностроение	1 681,79	1 681,79	1 610,70	58 210	4,54	-0,17	-14,13	1,52
Финансы	5 078,77	5 085,30	4 914,40	39 738 965	4,44	-0,02	-9,96	-2,16
НЕФТЬ И ГАЗ								
Газпром	158,44	159,20	144,61	17 738 884	10,80	5,63	-6,80	-13,46
Новатэк	186,40	188,04	178,90	63 273	6,66	1,37	-5,86	9,58
Роснефть	216,00	216,10	198,51	4 791 080	10,52	3,40	-8,93	-14,30
ЛУКОЙЛ	1 451,31	1 468,00	1 421,01	3 000 746	3,60	-1,60	-13,12	-14,33
Сургутнефтегаз ао	25,56	26,03	24,81	868 389	3,25	-1,95	-11,88	-4,70
Сургутнефтегаз ап	12,32	12,46	12,05	209 119	3,53	2,23	-21,53	-15,74
Газпром нефть	105,00	117,25	101,00	513 656	-7,19	-16,02	-33,38	-35,87
Татнефть Зао	124,00	124,35	119,62	385 969	2,35	-0,45	-14,48	-11,11
Татнефть Зап	67,51	79,79	64,58	43 140	6,57	1,24	-26,62	-11,58
Транснефть ап	25 651,00	25 870,00	25 077,50	1 369 210	3,43	-3,98	-19,40	9,45
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	535,00	540,00	505,03	971	2,88	-8,70	-21,85	16,81
МЕТАЛЛУРГИЯ								
ГМК Норильский никель	4 694,97	4 838,00	4 660,02	6 016 143	0,19	-5,72	-16,95	10,60
Полюс Золото	1 287,00	1 344,00	1 250,03	1 167 431	-3,09	-3,95	-6,86	-18,80
Северсталь	315,21	318,85	306,04	640 024	4,50	-4,41	-19,32	24,54
ММК	25,64	25,90	24,86	139 126	0,98	-7,47	-17,82	2,51
НЛМК	87,77	88,67	84,25	99 691	4,43	-6,63	-17,43	-4,43
Мечел	707,00	730,00	662,15	56 414	8,77	0,01	-6,85	45,17
Полиметалл	330,00	330,88	286,00	37 507	4,43	1,23	8,72	16,73
ВСМПО-АВИСМА	3 170,00	3 200,00	3 050,00	8 323	2,76	-0,94	-19,13	50,88
Распадская	156,00	158,00	134,99	527 868	17,29	12,25	-24,85	6,48
ЧЦЗ	106,26	107,50	91,51	1 818	4,95	-3,02	-21,29	2,27
ТМК	127,70	127,70	121,58	41 699	5,53	5,54	-16,81	-0,94
БАНКИ								
Сбербанк	69,12	69,39	65,60	35 194 620	7,45	-0,26	-12,06	-17,37
Сбербанк ап	53,65	53,91	51,51	2 145 739	5,82	1,23	-8,68	-22,25
Банк ВТБ	0,069	0,0694	0,0669	2 440 431	4,86	-0,43	-12,53	-0,43
Банк Москвы	961,01	976,92	961,00	228	1,80	0,00	-0,48	18,28
Банк Санкт-Петербург	92,24	95,01	86,05	12 184	8,53	9,28	-18,14	9,85
Росбанк	118,25	119,01	116,00	3 877	-0,63	0,25	3,76	10,40
Банк Возрождение ао	887,00	892,40	840,00	7 796	1,95	-1,44	-21,29	-24,83
Банк Возрождение ап	306,00	315,89	290,00	1 039	-0,97	-4,96	-27,12	-32,24
ТЕЛЕКОММУНИКАЦИИ И ИТ								
Ростелеком ао	99,00	99,90	96,72	81 434	3,34	-2,08	-20,04	-33,33
Ростелеком ап	68,55	69,05	65,08	319 825	6,96	3,88	-10,68	7,36

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
МТС	225,99	227,40	220,00	300 588	3,84	-3,41	-15,36	1,94
Северо-Западный Телеком ао	19,11	19,986	19,000	9 514	1,11	-3,63	-13,49	-9,78
Северо-Западный Телеком ап	16,00	16,500	15,650	1 929	2,81	1,27	-20,63	0,00
Сибирьтелеком ао	1,70	1,915	1,682	25 991	0,12	0,41	-10,89	16,02
Сибирьтелеком ап	1,41	1,460	1,401	2 586	1,81	2,33	-13,27	23,03
ВолгаТелеком ао	88,50	90,50	88,02	34 420	0,57	-1,38	-12,42	-0,56
ВолгаТелеком ап	72,60	72,99	69,95	11 792	4,18	4,01	-19,40	8,52
Уралсвязьинформ ао	0,94	0,950	0,915	136 712	1,52	2,97	-12,62	19,72
Уралсвязьинформ ап	0,82	0,848	0,800	3 521	2,00	-1,81	-16,84	32,52
Центр.телеком ао	21,59	21,801	20,600	322	5,29	3,54	-6,55	17,97
Центр.телеком ап	18,24	18,235	17,150	367	4,99	4,95	-10,04	30,25
Дальсвязь ао	83,80	85,01	82,99	4 018	2,02	0,73	-16,20	-9,81
Дальсвязь ап	68,99	69,20	66,50	11 419	6,50	7,58	-18,00	-8,53
ЮТК ао	4,25	4,250	4,144	4 891	1,12	5,38	-6,02	8,42
ЮТК ап	3,51	3,764	3,417	390	0,20	4,72	-11,19	12,11
МГТС ао-5	354,00	380,00	327,96	37	8,59	6,32	-4,84	-16,13
МГТС ап-4	311,86	315,00	301,01	250	3,08	0,58	-14,09	-13,37
Таттелеком	0,14	0,142	0,135	352	2,19	0,72	-6,67	-8,50
КОМСТАР-ОТС	184,99	186,71	179,91	683	2,77	3,35	-4,49	11,57
ЭНЕРГЕТИКА								
ОГК-1	1,120	1,123	1,041	179 393	9,06	1,36	-8,65	51,56
ОГК-2	1,406	1,450	1,375	160 837	4,46	-0,07	-21,93	52,99
ОГК-3	1,730	1,739	1,647	48 845	4,98	-0,52	-15,15	18,09
ОГК-4	2,800	2,840	2,253	746 659	26,47	21,21	22,38	72,84
Энел ОГК-5	2,276	2,295	2,175	30 263	5,08	0,66	-7,37	5,52
ОГК-6	1,127	1,127	1,027	221 215	10,71	2,36	-11,19	51,28
ТГК-1	0,009	0,009	0,009	16 910	1,16	0,00	-3,33	0,00
ТГК-2 ао	0,009	0,0091	0,0085	20 168	7,14	1,12	-25,00	34,33
ТГК-4 ао	0,013	0,0137	0,0129	1 312	4,72	0,00	-11,33	20,91
ТГК-5	0,014	0,0140	0,0129	7 017	4,48	0,00	-22,22	19,66
ТГК-6	0,011	0,0108	0,0103	4 703	3,92	-5,36	-18,46	7,07
Волжская ТГК	1,475	1,485	1,400	3 590	3,95	1,03	-11,25	8,46
ТГК-9	0,004	0,004	0,004	13 123	4,88	-2,27	-14,00	38,71
Фортум (ТГК-10)	41,500	46,66	40,30	686	3,21	-0,69	-13,81	13,57
ТГК-11	0,018	0,019	0,017	1 794	6,36	-1,08	-16,36	2,79
ТГК-13	0,095	0,096	0,090	2 319	5,20	-0,94	-19,49	5,79
ТГК-14	0,004	0,004	0,004	3 501	5,00	2,44	-16,00	20,00
ИнтерРАО	0,049	0,053	0,049	875 259	-2,39	0,41	-3,73	2,29
РусГидро	1,624	1,643	1,498	1 929 304	10,48	4,71	-3,73	42,71
МосЭнерго	3,237	3,240	3,122	65 991	4,08	-1,61	-7,59	-1,16
Иркутскэнерго	17,000	17,500	16,000	4 657	4,29	-2,02	-8,36	26,78
Кузбассэнерго	0,305	0,309	0,293	488	4,45	-2,87	-11,34	13,81
Башкирэнерго	43,800	43,940	41,610	981	4,29	-2,67	-10,34	32,25
Якутскэнерго ао	0,630	0,630	0,602	860	7,14	1,61	-16,00	27,27
Якутскэнерго ап	0,559	0,560	0,506	326	2,59	-0,14	-15,29	36,80
ФСК ЕЭС	0,332	0,337	0,294	705 433	14,09	5,73	-9,29	3,75
МОЭСК	1,368	1,380	1,320	6 275	3,95	5,39	-9,88	20,00
Мосэнергосбыт	0,443	0,444	0,410	10 440	5,73	-3,28	-12,80	61,68
Московская теплосетевая комп.	0,635	0,637	0,600	1 126	4,10	-1,40	-9,93	-42,27
Холдинг МРСК	3,920	4,029	3,831	114 757	3,43	-2,22	-14,99	18,21
МРСК Центра	1,135	1,155	0,973	10 395	3,28	0,53	-3,40	41,52
МРСК Центра и Приволжья	0,224	0,229	0,216	3 036	4,18	-0,18	-5,71	20,32
МРСК Северо-Запада	0,217	0,217	0,211	21	3,38	-0,46	-9,96	-6,47
МРСК Волги	0,117	0,121	0,116	1 072	2,35	0,86	-11,36	-10,00
МРСК Юга	0,170	0,170	0,135	11 210	6,58	1,19	-15,00	-5,13
МРСК Северного Кавказа	144,000	144,00	136,92	3 748	7,06	0,01	-20,25	7,87
МРСК Урала	0,258	0,279	0,250	1 540	3,91	-4,20	-17,44	-0,92
МРСК Сибири	0,340	0,348	0,296	673	1,49	-4,76	-14,57	38,78
МАШИНОСТРОЕНИЕ								
Автоваз ао	12,05	12,08	11,22	7 252	8,73	3,97	-14,36	-18,58
КАМАЗ	66,47	67,92	65,30	8 152	2,25	0,11	-7,41	3,02
СОЛЛЕРС	463,50	510,00	451,12	25 763	4,16	-2,83	-11,43	9,32
ОМЗ ао	69,06	69,06	65,07	155	6,41	0,39	-19,79	16,16
ОМЗ ап	265,39	0,00	0,00	0	0,00	1,28	17,55	28,21
ИРКУТ	7,60	7,66	7,50	315	2,47	1,63	-11,63	-5,47
ТРАНСПОРТ								
Аэрофлот	56,70	56,80	53,70	25 648	6,86	0,44	-8,80	8,00
ЮТэйр	10,25	10,63	10,00	70	3,43	-1,44	-26,68	-0,68
НМТП	4,60	5,28	4,41	8 744	1,55	-5,33	-14,02	-4,90
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Седьмой континент	234,96	235,00	225,00	1 092	3,09	0,52	-10,46	2,61
ДИКСИ Групп	243,00	244,99	238,06	3 505	3,10	1,25	-21,87	11,06
Магнит	2 781,35	2 969,00	2 484,27	60 027	12,56	18,10	8,65	28,65
Разгуляй	44,00	45,00	42,33	11 555	2,80	-4,87	-23,48	-7,27
Черкизово	667,86	675,00	610,00	2 088	8,63	6,01	-11,54	51,79
НУТРИНВЕСТХОЛДИНГ	46,00	47,50	44,46	1 935	2,22	-4,72	-22,23	-55,17
Балтика ао	823,00	823,00	780,01	2 163	3,93	5,04	-7,00	-3,18
Балтика ап	815,82	817,97	783,01	287	3,92	3,53	-4,02	-7,29
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШЛЕННОСТЬ								
Уралкалий	100,25	102,19	95,30	310 753	6,10	2,40	-20,12	-20,12
Акрон	764,00	778,00	730,02	33 488	5,38	1,58	-21,64	-11,16

БИРЖА	ТИП	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. ДОЛЛ./ЕВРО*	ИЗМ.,% ДЕНЬ	ИЗМ.,% НАЧ. НЕД.	ИЗМ.,% НАЧ. МЕС.	ИЗМ.,% НАЧ. ГОДА	КОЛ-ВО АКЦИЙ В ADR, ШТ.	ЦЕНА 1 АКЦИИ ИСХОДЯ ИЗ ЦЕНЫ DR, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ЛОКАЛЬНАЯ ЦЕНА, РУБ./ДОЛЛ. (ММВБ/РТС)**	ПРЕМИЯ / ДИСКОНТ, %	
КОМСТАР-ОТС	FWB	GDR	4,67	4,67	4,67	0,00	-4,38	-9,79	-3,45	24,59	1	180,36	184,99	-2,50
Ситроникс**	LSE	GDR	0,90	0,90	0,90	4,50	12,50	5,88	-10,00	-41,94	50	0,018	0,018	2,86
Ситроникс**	FWB	GDR	0,67	0,67	0,67	0,00	-4,86	-7,50	-17,37	-29,89	50	0,016	0,018	-7,39
Ibs Group Holding Ltd.	FWB	GDR	9,98	10,25	9,60	22,95	-1,67	-8,86	-23,23	45,69	1	385,27	-	0,00
ЭНЕРГЕТИКА														
ОГК-2	LSE	GDR	4,50	0,00	0,00	0,00	0,00	-4,46	-28,00	50,00	100	1,41	1,41	0,59
ОГК-2	FWB	GDR	3,57	3,57	3,57	0,05	-13,84	2,50	-23,02	78,60	100	1,38	1,41	-1,92
МосЭнерго	LSE	ADR	9,90	0,00	0,00	0,00	0,00	-11,61	-18,52	-9,17	100	3,11	3,24	-3,88
МосЭнерго	FWB	ADR	8,15	8,15	8,10	24,58	4,49	-2,38	-8,62	9,26	100	3,15	3,24	-2,79
РусГидро	LSE	ADR	5,41	5,41	4,69	45178,53	14,86	9,29	-6,72	41,25	100	1,70	1,62	4,70
Иркутскэнерго	FWB	GDR	20,50	20,50	20,50	0,00	0,00	0,00	-10,87	36,21	50	15,83	17,00	-6,89
Кузбассэнерго	FWB	ADR	3,50	0,00	0,00	0,00	0,00	-1,69	-13,58	12,90	500	0,27	0,31	-11,40
МАШИНОСТРОЕНИЕ														
ИРКУТ	FWB	ADR	5,60	5,60	5,60	0,00	0,00	0,00	-12,50	-3,45	30	7,21	7,60	-5,18
Автоваз ао	FWB	GDR	1,55	1,55	1,55	1,94	-6,06	-8,82	-13,84	-8,82	5	11,97	12,05	-0,69
ТРАНСПОРТ														
Аэрофлот	FWB	GDR	146,95	147,00	142,50	29,39	2,76	2,73	-7,26	25,60	100	56,73	56,70	0,05
ЮТэйр	FWB	ADR	31,00	31,00	31,00	0,00	0,00	-3,13	-6,06	40,91	100	11,97	10,25	16,76
НМТП	LSE	GDR	10,78	11,54	10,62	1 151,25	2,70	-7,25	-20,12	-6,31	75	4,52	4,60	-1,76
НМТП	FWB	GDR	9,40	9,40	9,40	0,00	-5,58	5,11	-4,71	15,70	75	4,84	4,60	5,13
ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ СЕКТОР, ПИЩЕВАЯ ПРОМЫШ- ЛЕННОСТЬ														
Вимм-Билль-Данн**	NYSE	ADR	18,30	21,35	18,25	5 286,87	-11,17	-11,89	-16,21	-23,21	1	18,30	42,00	-56,43
Вимм-Билль-Данн**	FWB	ADR	16,49	16,49	16,49	0,00	0,49	3,65	-1,14	8,49	1	20,06	42,00	-52,23
X5 Retail Group	LSE	GDR	32,60	32,74	30,29	45 960,85	7,59	3,72	-8,30	2,19	0,25	130,40	-	0,00
X5 Retail Group	FWB	GDR	27,00	27,00	24,75	7,02	7,10	5,30	1,39	27,24	0,25	131,40	-	0,00
Магнит	LSE	GDR	19,45	20,20	17,50	248 877,18	13,68	17,88	3,46	22,71	0,20	3 056,50	2 781,35	9,89
Магнит	FWB	GDR	14,22	14,22	14,22	0,00	7,52	10,83	0,39	31,67	0,20	2 744,79	2 781,35	-1,31
Черкизово	LSE	GDR	17,50	17,50	16,75	44,63	7,56	-1,41	-10,26	66,67	0,667	824,98	667,86	23,53
Черкизово	FWB	GDR	13,49	0,00	0,00	0,00	0,00	-3,30	-10,07	88,41	0,667	781,13	667,86	16,96
ХИМИЧЕСКАЯ ПРОМЫШ- ЛЕННОСТЬ														
Уралкалий	LSE	GDR	16,14	16,40	15,25	14 484,46	7,60	2,80	-25,10	-23,14	5	101,45	100,25	1,20
Уралкалий	FWB	GDR	13,35	13,35	12,61	28,04	8,54	7,06	-17,26	-7,61	5	103,07	100,25	2,82
Акрон	LSE	GDR	2,39	2,39	2,39	4,78	-8,08	-8,08	-31,71	-17,59	0,10	751,16	764,00	-1,68
Казаньоргсинтез	FWB	ADR	0,85	0,00	0,00	0,00	0,00	6,25	16,44	13,33	6	0,17	0,18	-1,51
Нижнекамскнефтехим	FWB	ADR	3,60	3,60	3,60	1,80	0,00	0,00	-16,28	12,50	10	13,90	15,35	-9,46
Фармстандарт	LSE	GDR	19,63	21,13	18,30	57 001,63	-4,48	-10,73	-31,34	-4,20	0,25	2 467,83	2 157,99	14,36
Фармстандарт	FWB	GDR	17,04	17,04	17,04	0,00	-2,66	-3,95	-19,65	23,80	0,25	2 630,52	2 157,99	21,90
СТРОИТЕЛЬСТВО И ДЕВЕ- ЛОПМЕНТ														
ПИК	LSE	GDR	3,83	3,90	3,70	2 292,29	6,09	-0,52	-27,74	-7,71	1	120,37	121,80	-1,17
ПИК	FWB	GDR	3,00	3,00	3,00	0,00	-4,64	0,27	-23,95	7,91	1	115,81	121,80	-4,91
Группа ЛСР	LSE	GDR	7,34	7,38	7,03	2 544,20	8,80	-4,55	-14,60	-19,30	0,20	1 154,10	857,89	34,53
Группа ЛСР	FWB	GDR	5,65	5,65	5,65	0,00	-5,55	-7,45	-9,41	-1,50	0,20	1 091,35	857,89	27,21
Система-Галс	LSE	GDR	1,10	1,10	1,10	104,50	0,00	-8,33	-37,14	-24,14	0,05	691,44	683,97	1,09
Система-Галс	FWB	GDR	0,85	0,85	0,85	0,00	-4,80	-8,28	-37,42	-8,96	0,05	658,59	683,97	-3,71
AFI Development	LSE	GDR	1,50	1,50	1,37	1 152,98	7,91	0,00	-28,57	-21,05	1	47,14	-	-
AFI Development	FWB	GDR	1,10	1,10	1,10	0,00	-4,26	-8,63	-34,11	-13,98	1	42,50	-	-
ПРОЧИЕ														
АФК Система	LSE	GDR	24,00	24,72	21,30	14 346,50	14,29	6,19	-11,05	14,29	20	37,72	25,90	45,62
АФК Система	FWB	GDR	17,50	17,50	17,00	7,00	0,57	-1,13	-22,22	15,06	20	33,78	25,90	30,43
Буровая компания Евразия	LSE	GDR	16,80	16,80	16,40	2 890,39	5,00	-1,18	-18,84	-1,18	1	528,01	-	-
Буровая компания Евразия	FWB	GDR	14,20	14,20	14,20	0,00	1,43	8,94	-5,18	51,87	1	548,19	-	-
Integra Group	LSE	GDR	2,50	2,50	2,22	685,50	11,11	3,31	-14,68	-16,67	0,05	1 571,47	-	-
Integra Group	FWB	GDR	1,99	1,99	1,62	3,98	-0,50	2,79	-11,79	3,11	0,05	1 536,46	-	-

КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А
Тел.: +7 (812) 329-81-81
Факс: +7 (812) 329-81-80
info@bfa.ru
www.bfa.ru

Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

Константинова Виктория начальник управления	+7 (812) 329-81-91 v.konstantinova@bfa.ru
Кукушкина Екатерина начальник клиентского отдела	+7 (812) 329-81-96 e.kukushkina@bfa.ru
Щекина Елена специалист клиентского отдела	+7 (812) 329-81-73 e.schekina@bfa.ru
Песчанская Ирина специалист клиентского отдела	+7 (812) 329-81-71 i.peschanskaya@bfa.ru

ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

Шевцов Павел начальник отдела	+7 (812) 329-81-95 p.shevtsov@bfa.ru
Тураев Дмитрий заместитель начальника отдела	d.turaev@bfa.ru
Мишарев Андрей специалист	a.misharev@bfa.ru

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

Дзугаев Роман начальник отдела	r.dzugaev@bfa.ru
Моисеев Алексей заместитель начальника отдела	a.moiseev@bfa.ru
Микрюкова Мария ведущий аналитик	m.mikryukova@bfa.ru

ОТДЕЛ ДИЛИНГА

Моржаков Вадим ведущий специалист по дилерской деятельности	v.morzhaikov@bfa.ru
Пашков Алексей управляющий портфелем	a.pashkov@bfa.ru

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»